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1 Úvod
1.1 Zvyšování produktivity obrábění

Obrábění je technologický proces, jehož současným trendem je obrobit součást
v nejkratším čase s výsledným povrchem, který splní dané kvalitativní požadavky. Dále
k těmto hlavním kritériím lze přidat i minimalizaci nákladů, neboť v současné ekonomické
době, kdo chce držet krok, musí se snažit snižovat náklady na polotovar, nástroje, procesní
kapaliny, energie nebo obsluhu. Obecně se těchto pár požadavků dá shrnout pojmem
produktivita obrábění, [1].

Aby obrábění bylo skutečně produktivní, musí být kladeny vysoké požadavky
na soustavu S-N-O-P. Podmínkou této soustavy je její vyváženost. Pokud by jeden článek
soustavy byl horší, soustava by nemohla odvádět požadovaný výkon. Vyvážená a moderní
soustava S-N-O-P ovládaná kvalitní a proškolenou obsluhou, která je řízena technologem
a managementem, dává možnost obrábět produktivně. Součástí této soustavy je řezný nástroj,
který je úzce spojen s tématem této diplomové práce. Současné řezné nástroje pro strojní
obrábění jsou vyráběny z různých materiálů, od nástrojových ocelí přes slinuté karbidy,
řeznou keramiku až po syntetický diamant a kubický nitrid boru. V současnosti ani v blízké
budoucnosti nelze spoléhat na objev nového progresivního řezného materiálu, proto je úsilí
všech výrobců nástrojů soustředěno na zdokonalování stávajícího sortimentu a technologie
výroby s přesným využitím aplikačních oblastí, [1, 2].

Tato práce se zabývá právě jedním faktorem, který výrobci zlepšují a to tenkými
vrstvami. V současné době jsou tenkou vrstvou nejvíce povlakovány slinuté karbidy. Tenká
vrstva může být tvořena nitridem, karbidem nebo oxidem kovu. Během 20. století byla
aplikována vrstva TiC na VBD ze SK. V průběhu dalších let ji následovaly vrstvy TiN, TiCN
a Al2O3 (v polovině 70. let 20. století). Dříve stači lo několik druhů vrstev, které tak vytvářely
konkurenci jiným nástrojovým materiálům. Dnes již trh nabízí celou řadu tenkých vrstev,
které mají svoje speciální aplikace, přičemž neustále platí zvyšování produktivity obrábění,
[2].

1.2 Cíle diplomové práce
Tato práce vznikla v rámci řešení projektu SGS-2012-023, řešeném na KTO. Projekt

byl zaměřen do oblasti progresivního frézování feriticko-martenzitických ocelí. Práce spadala
do části projektu, která byla zaměřená na aplikaci nových progresivních tenkých vrstev
a vznikala ve spolupráci s firmou VÚHŽ a.s. Tato firma vyvinula novou tenkou vrstvu
TiB2/TiBC. Záměrem této práce je zjistit konkurenceschopnost této nové vývojové vrstvy.

Úkolem bylo vybrat vhodnou aplikaci a podmínky frézování, konkrétně: stroj, nástroj,
obráběný materiál, strategii frézování, řezné podmínky a procesní prostředí. Protože je nově
vyvinutá vrstva aplikována na dva nástroje, vznikly proto dva experimenty. Cílem
experimentů bylo nalezení vhodných řezných podmínek pro daný nástroj s vrstvou
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TiB2/TiBC. Poté zjistit odolnost proti opotřebení a silové zatížení během obrábění. Dále tyto
naměřené hodnoty porovnat s hodnotami naměřenými při obrábění s jinými tenkými vrstvami
a zjistit tak konkurenceschopnost vrstvy TiB2/TiBC.
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2 Zhodnocení současného stavu
2.1 Korozivzdorné oceli

Oceli, které patří do této skupiny, mají mnoho společných vlastností. Tyto vlastnosti
jsou dané materiálovou strukturou a obsahem legujících prvků. Obecně lze říci, že všechny
tyto ocele mají zvýšenou odolnost proti chemické korozi i elektrochemické korozi, a to jak za
normálních teplot, tak i za teplot zvýšených.

2.1.1 Chemická koroze

Je to chemická reakce, která probíhá mezi povrchem součásti (pevnou látkou)
a prostředím (plynnou látkou) za normálních i vysokých teplot. Rychlost chemické koroze
závisí zejména na vysoké teplotě. Jako oxidační plynné prostředí lze uvést: vzduch, O2, CO2,
SO2. Naopak, redukční plynné prostředí je v atmosféře: CH4, NH4. Jako příklad tohoto typu
koroze lze uvést tvorbu okují při tváření oceli za tepla, [3].

Obr. 2.1. Tvorba okují

2.1.2 Elektrochemická koroze

U tohoto typu koroze je součást ponořena v elektrolytu. Elektrolyt je buď kapalný
roztok, nebo tavenina, který je vodivý. Materiál koroduje, když se vytvoří galvanický článek.
Tato reakce probíhá za normální teploty. O tom jestli je prvek elektropozitivní nebo naopak
elektronegativní rozhoduje jeho elektrodový potenciál E°[V]. Na oxidaci nebo redukci má
vliv i umístění samotného prvku v Beketově řadě kovů, [4].
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Obr. 2.2. Koroze elektro-negativnějšího zinku s ocelí (vlevo) a tvorba rzi s elektro-pozitivnější mědí.

Beketova řada kovů řadí kovy podle hodnot elektronového potenciálu. Tyto hodnoty jsou
vztaženy k vodíku, který má nulovou hodnotu elektronového potenciálu. Elektronový
potenciál informuje o vlastnostech kovů, zejména pak o oxidačně-redukčních vlastnostech
a reaktivitě kovů. Dále Beketova řada rozděluje kovy na ušlechtilé a neušlechtilé, viz obr. 3,
[4,5].

Obr. 2.3. Beketova řada kovů

Odolnosti vůči korozi je docíleno díky pasivaci povrchu oceli. Jedná se o tzv.
pasivační oxidickou vrstvu s vysokým obsahem chromu. Nutnou podmínkou pasivace je
minimální obsah 11,74 % Cr rozpuštěného v tuhém roztoku, resp. Cr = 11,74 % + 14,5
% C. K pasivaci povrchu oceli dojde, pokud je kovově čistý povrch vystaven vlivům
prostředí, které obsahuje dostatečné množství kyslíku pro tvorbu oxidu chromu. Tato reakce
probíhá automaticky, podmínkou je pouze dostatečné množství kyslíku na povrchové ploše.
Tloušťka pasivační vrstvy je úměrná času působení. Jako příklad lze uvést, že za přírodních
podmínek, tj. při kontaktu se vzduchem nebo provzdušněnou vodou vzniká trvalá antikorozní
povrchová plocha. Tímto mechanismem vzniklá antikorozní vrstva zůstává zachována
dokonce i při mechanickém poškození (např. poškrábání, mechanickém zpracování). Tato
vrstva se dokáže dokonce i sama obnovit. Je to vlastnost, která je dána mechanismem, jenž
spočívá v samotném materiálu. Této schopnosti se říká autopasivace. Pro autopasivaci je
zejména důležitý obsah Cr. Tento obsah musí být minimálně 10,5 hmotnostních procent.
Dalším požadavkem je hmotnostní procento C, které nesmí být vyšší než 1,2. Díky
autopasivaci nepotřebují korozivzdorné oceli žádné dodatečné povrchové úpravy, podmínkou
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je tak pouze dostatečný přísun kyslíku. Dalšími pozitivně působícími prvky na pasivační
vrstvu oxidů jsou: hliník (Al) a křemík (Si), [5].

Obr. 2.4. Pasivační vrstva a mechanismus autopasivace, [6].

Obr. 2.5.Detailnější mechanismus pasivace u korozivzdorných ocelí, [7].

Přidáním dalších legujících prvků jako jsou nikl (Ni), molybden (Mo), dusík (N), titan
(Ti) nebo niob (Nb) se antikorozní vlastnosti dále zlepšují. Nicméně nesmí být opomenuta
správná konstrukce součásti a její zpracování. Špatně zvolená konstrukce společně
s namáháním a vysokou teplotou mohou za určitých podmínek porušit pasivační stav a tak
zabránit trvalé odolnosti a obnově vůči korozi. Dále může nastat problém u míst, kde není
nebo je špatně přístupný kyslík, např.: u mechanických spojů, u špatně přístupných rohů nebo
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u nekvalitně provedených svarů. Výsledkem pak může být lokální koroze a to buď ve formě
důlků, nebo štěrbin.

Důlková koroze – tento chemický děj probíhá při velké rychlosti reakce na malé ploše,
obr. 2.6.

Obr. 2.6. Důlková koroze na povrchu trubky, [8].

Štěrbinová koroze – lokalizovaná koroze, která vzniká mezi dvěma povrchy, buď přechod

[…]

rozlišení až 0,002 µm.

Výhody a přednosti drsnoměru Mitutoyo SJ 210 sur ftest:

• různé grafické funkce obsažené v kompaktní základní jednotce
• jednoduché rozvržení funkčních kláves
• je vybaven pamětí dat, která usnadňuje získávání hodnot téměř okamžitě

(archivace až 500 podmínek měření, 10000 naměřených hodnot a až 500
grafických dat)

• možnost měření drsnosti na náročnějších a těžko přístupných míst, které je
dané především mobilitou přístroje a integrovanou baterií

• možnosti měření měřícího snímače v různých směrech (drahách), viz obr. P-4

Obr. P-4. Zde je vidět zleva: standardní posuv měřící jednotky, R-posuv měřící jednotky a S-posuv měřící

jednotky.

• měření se zapne pomocí jednoho tlačítka

• vysoká kapacita baterie (až 10000 měření bez dobíjení)
• přístroj je vybaven funkcí automatické kalibrace
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PŘÍLOHA č. 8

Metodika měření u exper imentu s VBD

V tomto experimentu probíhalo měření a vyhodnocování:

• opotřebení na hřbetě a čele břitu VBD

• řezné síly

• drsnost obrobeného povrchu

Měření opotřebení VBD

Měřící zařízení, na kterém bylo měření opotřebení VBD prováděno je dílenský
mikroskop Güehring Machinebau, který je umístěn v halových laboratořích KTO na ZČU
v Plzni. Bližší informace o samotném mikroskopu jsou popsány níže. Samotné měření
opotřebení čela a břitu VBD na mikroskopu probíhalo vždy ve stejných krocích a při stejných
intervalech. Intervaly se rozumí množství přejezdů frézy (nebo lze také uvést množství
odebraného materiálu, příp. čas obrábění). Na obr. P-5 je vidět opotřebení na čele VBD,
označované jako KBn.

Obr. P-5 Detail opotřebení na čele VBD.

Následující obr. P-6 zobrazuje opotřebení na hřbetě VBD označované jako VBb.
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Obr. P-6 Detail opotřebení na hřbetě VBD.

Před samotným experimentálním měřením byla proměřena nová řezná hrana a zároveň
byla vytvořena na novém nástroji maska. Tato maska sloužila k opakovanému ustavení
nástroje do stejné polohy, neboť v průběhu obrábění dochází k opotřebení jak čela, tak hřbetu
nástroje, tzn., řezná hrana ustupuje. Maska tedy sloužila jako pomocný obrys, ke kterému
bylo měřeno opotřebení. Po odměření příslušné hodnoty opotřebení, která byla zaznamenána
do tabulky, byla ještě pořízena fotka.

Měření řezných sil

V průběhu experimentu byly rovněž měřeny řezné síly. Síly byly měřeny pomocí
třísložkového dynamometru (specifikace 9255 B Sp) od firmy Kistler. Samotné měření
řezných sil probíhalo vždy ve stejných pracovních cyklech. Dynamometr měří tři složky řezné
síly (Fx, Fy a Fz). Jelikož každý měřený obráběcí cyklus trval vždy několik sekund, byly síly
vyhodnocovány vždy z určitého časového úseku, který byl samozřejmě pro věrohodnost
velikosti řezných sil stejný pro všechny obráběcí cykly. Byl sledován vliv opotřebení VBD
a řezných podmínek na velikost řezných sil.

Měření drsnosti obrobeného povrchu

Posledním měřeným faktorem, na který byl použit měřicí přístroj, byla drsnost
obrobeného povrchu. Pro měření drsnosti byl použit drsnoměr Mitutoyo SJ 210 SUFRTEST,
pomocí něhož byly měřeny hodnoty drsnosti Ra, Rq a Rz. Drsnost se měřila celkem na šesti
místech, jak ukazuje obr. P-7 níže.
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 Obr. P-7 Schéma míst měření drsnosti obrobeného povrchu ve vzájemném pořadí

Na všech šesti místech bylo každé měření prováděno celkem třikrát, z důvodu
věrohodnosti výsledků. Dále byly tyto tři naměřené hodnoty drsnosti zprůměrovány. Měření
proběhlo po 21 pracovních cyklech. Stejným způsobem byla drsnost měřena po 63, 105 a 189
přejezdech. Tabulka níže obsahuje zprůměrované hodnoty z 1. místa měření po 21 přejezdech.
Obdobně se postupovalo a počítalo s hodnotami drsnosti naměřených při dalších cyklech
a různých řezných podmínkách.
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PŘÍLOHA č. 9

Metodika měření u exper imentu s monolitními kuželovými
frézami

V průběhu experimentu s kuželovými frézami probíhalo měření:

• opotřebení na břitu frézy

• měření řezných sil

Měření opotřebení břitu kuželové frézy

Fréza má tři břity a opotřebení bylo sledováno u každého z nich. Hodnota kriteriálního
opotřebení VBKRIT byla stanovena na hodnotu 0,15 mm. Opotřebení bylo měřeno v určitých
intervalech, které odpovídali objemu odebraného materiálu. Na obr. P-8 je vidět opotřebení na
břitu VBb.

Obr. P-8. Opotřebení řezného břitu kuželové frézy VBb.

Měření řezných sil

Druhým měřeným parametrem v průběhu experimentu byli řezné síly a krouticí
moment Mz. K měření těchto parametrů byl použit rotační dynamometr od firmy Kistler, typ
9123C1111. Tento dynamometr měří tři složky řezné síly (obdobně jako dynamometr
u experimentu s VBD) a dále měří moment Mz. Vzhledem k množství přejezdů, které musel
nástroj vykonat, než bylo dosáhnuto kriteriálního opotřebení, byly řezné síly měřeny pouze
v určitých úsecích. Tyto úseky byly vždy stejné pro každý nástroj. Dále byl vyhodnocen vliv
opotřebení a řezných podmínek na jejich velikost.