Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. **Jakub Kovařík**

Oponent diplomové práce: Ing. **Zdeněk Janda**, PhD.

Diplomová práce studenta Jakuba Kovaříka na téma „**Konkurenceschopnost vývojových vrstev při frézování feriticko-martenzitických ocelí**“ splňuje zadání v plném rozsahu. Předkládaná práce je rozdělena do sedmi kapitol a má celkem 99 stran, včetně příloh. Práce se věnuje aplikaci a porovnání konkurenceschopnosti nové vývojové vrstvy $TiB_2/TiBC$ a zadání vzniklo na podnět společnosti VÚHŽ a.s., která se zabývá výrobou a vývojem v této oblasti. Diplomová práce je tedy aplikační.

V první kapitole se diplomant zabývá krátkým úvodem do sledované problematiky a stanovuje si cíle řešení diplomové práce. Druhá kapitola je zaměřena na zhodnocení současného stavu řešené problematiky. Obsahem této kapitoly je především rozdělení korozivzdorných ocelí, jejich obrobiteľnost, metody povlakování nástrojů a vliv použitých povlaků na řezný proces.

Třetí kapitola se věnuje experimentální části. Ta byla rozdělena na dvě části, kdy úkolem první bylo popsat chování a porovnat konkurenceschopnost sledované vývojové vrstvy při aplikaci na vyměnitelné břitové destičce, a ve druhé části při aplikaci na monolitní kuželové fréze. Samotný návrh a realizaci experimentální činnosti hodnotím velmi kladně. Oba experimenty měly stejnou strukturu. Nejprve byly experimentálně nalezeny vhodné řezné podmínky pro vybranou aplikaci sledované vývojové vrstvy. Tak byl sledován vliv řezných podmínek na řezný proces při aplikaci této sledované vrstvy. Jako hodnotící parametry řezného procesu byly zvoleny následující: opotřeбенí břitu, dosažená drsnost obrobeného povrchu, silové zatížení nástroje a efektivní řezný výkon na vřetení stroje. Jednotlivé průběhy a závislosti sledovaných veličin byly podrobeny určité analýze. V závislosti na hodnocení byly zvoleny vhodné řezné podmínky, jak z hlediska kvality, tak z hlediska produktivity. Za těchto podmínek byly poté otestovány konkurenční vrstvy. Tak byla stanovena konkurenceschopnost sledované vývojové vrstvy. Dále bylo provedeno porovnání s referenčním nástrojem. Tím byl vždy totožný nástroj ze samotného substrátu bez povlaku. Tak byl stanoven přínos testované vrstvy bez ohledu na její konkurenceschopnost.

Čtvrtá kapitola je věnována technicko-ekonomickému hodnocení. Zde diplomant shrnuje experimentální závěry a přínosy aplikace vrstvy $TiB_2/TiBC$. V závislosti na provedeném testování bylo zjištěno, že aplikace sledované vrstvy znamená přínos, nicméně nelze hovořit o konkurenceschopnosti. Bylo zjištěno, že toto relativní selhání vrstvy je způsobeno nevhodnou předdepoziciční úpravou břitu a následným nanesením nedostatečné tloušťky vrstvy. Poté diplomant již jen v krátkosti popisuje, že byly výrobci doporučeny změny v oblasti depozice. Tak bylo úpravou dosaženo výrazného zlepšení při aplikaci a vrstva dosahovala obdobných výsledků, jako konkurenční vrstvy. Výsledky, experimentálně získané po této změně, již ale nejsou součástí této práce, neboť testování bylo provedeno těsně před jejím odevzdáním. Pátá kapitola je věnována závěrečnému shrnutí. Poté již následuje pouze seznam použité literatury a přílohy. V přílohách jsou uvedeny bližší specifikace použitého experimentálního vybavení, experimentálního obrobku a jsou zde popsány metodiky měření některých sledovaných parametrů řezného procesu.

Po grafické stránce je práce zpracována dobře. K formální stránce mám několik připomínek. V práci je řada překlepů a pravopisných i stylistických chyb. Několikrát se opakuje chyba, kdy je v textu odkazováno na graf, obrázek či tabulku a tyto zde nejsou. Několik grafů či

obrázků je v textu vloženo bez jakýchkoliv souvislostí či návaznosti na text. Některé grafy, ať vlastní či přejaté, jsou velmi nepřesně interpretovány. Další nedostatek shledávám v odkazech na použitou literaturu. Odkazy v textu velmi často nesouhlasí s uvedeným zdrojem v kapitole 6. Stěžejní část teoretické části DP je nevyvážená ve smyslu, že je dle mého názoru zbytečně mnoho prostoru věnováno informacím pro práci nepodstatným (např. rozdělení korozivzdorných ocelí) či naprosto zbytečným (např. popisu jednotlivých druhů koroze). Na druhou stranu, stěžejní a nejdůležitější kapitola – **Vliv povlaku na řezný proces**, je zpracována poměrně slabě a navíc je i nevhodně „utopena“ v kapitole **2.3 Metody nanášení tenkých vrstev**. Tato kapitola měla být řazena samostatně a s ohledem na zadání bych očekával i pečlivější zpracování a větší rozsah. Co se týče experimentální části, tak oceňuji rozsah provedených činností. Nicméně forma zpracování dosažených výsledků je slabší. Téměř všechny grafy sledující silové zatížení nástroje a drsnost obrobeneho povrchu jsou špatně popsány. Zobrazené průběhy jsou sledovány v závislosti na změně řezné rychlosti a čase obrábění ale v záhlaví grafu je uvedeno, že sledovaný parametr je funkcí posuvu na zub a objemu odebraného materiálu. V některých případech došlo také ke špatnému vnesení naměřených hodnot do grafů, kdy doba obrábění za jedné kombinace řezných podmínek v grafu sledujícím opotřebením neodpovídá době obrábění u odpovídajícího průběhu silového zatížení. V tomto případě se jedná o grafy 3.19 až 3.24. Některé nepřesnosti jsou také v použité terminologii. Například F_z je několikrát označena jako řezná síla, ačkoliv se jedná pouze o její složku nebo sledované celkové silové zatížení F je v textu několikrát označeno jako „silové napětí“.

Předkládaná práce je zajímavá. Experimentální činnost byla velmi rozsáhlá. Zadání bylo splněno v plném rozsahu. V závislosti na výsledcích navíc došlo k následné úpravě v aplikaci sledované vrstvy a tím bylo dosaženo zlepšení. Nicméně finální zpracování a řada výše zmiňovaných chyb a nepřesností ubírá této práci na kvalitě. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace:

velmi dobře

V Plzni, 6.6.2013

.....
podpis

Otázky:

Vysvětlíte, jakým způsobem jste vytvořil grafy č. 3.25, 3.27 a 3.29 na str. 76 až 78? V každém grafu je vykreslena pouze jedna křivka průběhu opotřebením v závislosti na čase. Přesto uvádíte, že z grafu je na první pohled patrné, že se všechny tři břity opotřebovávaly rovnoměrně nebo že došlo k prudkému nárůstu opotřebením na druhém břitu. To však z grafů patrné není a už vůbec ne na první pohled.